


Museumsmanagement Niederösterreich GmbH
Mag.a Barbara Linke

AREAacz



V
ÝS

TA
V

A
 A

R
C

H
E

O
LO

G
IE Jak se ve středověku budovaly jednoduché stavby

nebo velké hrady?
K jakému účelu stavby sloužily a jakou funkci plnily?
A jaké se tehdy používaly nástroje?
Výstava nahlíží pod ruce středověkým architektům a
představuje život ve vesnicích, městech, hradech a
klášterech příhraniční oblasti Dolního Rakouska a
České republiky. Výstava se také zaměřuje na
středověké zemědělství, obživu, život, domácnost a
obchod.

Bydlení, vývoj domů a sídlišť, zařízení obydlí
Vládnout & chránit: hrady v průběhu času, jejich
funkce, hmotná kultura elity
Jídlo & práce: obživa, zemědělství, řemeslo, výroba
Město: zakládání měst, každodenní život, šperky a
peněžnictví
Klášter: vývoj klášterů, jejich funkce a architektura

Pět sálů přibližuje následující témata:

ACHTUNG BAUSTELLE: Bauen und
Wohnen im Mittelalter
POZOR STAVENIŠTĚ: Stavba a bydlení ve
středověku
1. 6. – 22. 11. 2020
MAMUZ Zámek Asparn/Zaya, Schlossgasse 1, 2151 Asparn/Zaya



A
R

C
H

E
O

P
A

R
K

V rámci výstavy byla jako hlavní výstavní objekt v areálu
zámku MAMUZ v Asparn/Zaya vybudována
rekonstrukce slovanského kostela z období raného
středověku, která je založena na archeologických
výzkumech prováděných na jihomoravském nalezišti
Pohansko.

RANĚ STŘEDOVĚKÁ ROTUNDA
MAMUZ Zámek Asparn/Zaya, Schlossgasse 1, 2151 Asparn/Zaya



A
R

C
H

E
O

P
A

R
K

Nový Archeoskanzen Trocnov prezentuje život v
období vrcholného středověku (14. - 15. st.), stavby a
stavební postupy této doby.
Otevření: v r. 2024

Návštěvníci uvidí život v dané době s předměty
denní potřeby, způsob hospodaření a další unikátní
věci. Budou zde k dispozici ale například i tablety s
virtuálním modelem archeoskanzenu s edukačním
digitálním obsahem, interaktivní tabule, 3D model a
další pomůcky, které mohou nalákat i nejmladší
generaci.

Exteriér i interiér skanzenu bude vybaven
historickými a funkčními replikami odpovídajícími
14. a 15. století včetně nábytku, nádobí,
zemědělských a řemeslných nástrojů, zbraní či
husitského vozu. Bude zde také edukační program
Středověký muzejní kufřík. Tyto kufříky obsahují
repliky středověkých artefaktů z jednotlivých
příhraničních regionů jako jsou kostýmy, doplňky,
keramické, dřevěné či skleněné předměty, hračky či
zbraně.

Vybudované partnerství mezi archeoparky
Asparn/Zaya a Trocnov vytváří ucelenou nabídku
kulturně-historického zprostředkování.

Virtuální prohlídka:
https://webs.muzeumcb.cz:44382/vtours/archeoskan
zen/ 

ARCHEOSKANZEN TROCNOV
Památník Jana Žižky z Trocnova, Trocnov 14, 373 12 Borovany

https://webs.muzeumcb.cz:44382/vtours/archeoskanzen/
https://webs.muzeumcb.cz:44382/vtours/archeoskanzen/






ARCHEOSKANZEN TROCNOV
Památník Jana Žižky z Trocnova, Trocnov 14, 373 12 Borovany

A
K

C
E

 P
R

O
 V

E
Ř

E
JN

O
ST

4 workshopy
20 víkendových akcí pro veřejnost
4 akce pro odbornou veřejnost
2 příměstské tábory
1 středověký jarmark



ARCHEOSKANZEN TROCNOV
Památník Jana Žižky z Trocnova, Trocnov 14, 373 12 Borovany

A
K

C
E

 P
R

O
 V

E
Ř

E
JN

O
ST



ARCHEOSKANZEN TROCNOV
Památník Jana Žižky z Trocnova, Trocnov 14, 373 12 Borovany

Č
A

SO
SB

Ě
R

N
É

 D
O

K
U

M
E

N
TY Aktivity v letech 2018 - 2020 (akce pro veřejnost)

Výstavba Archeoskanzenu Trocnov (05/2020 - 05/2021)



ARCHEOSKANZEN TROCNOV
Památník Jana Žižky z Trocnova, Trocnov 14, 373 12 Borovany

Nábytek

Předměty denní potřeby

Textil

Replika husitského vozu

Repliky husitských zbraní

V
YB

A
V

E
N

Í



ARCHEOSKANZEN TROCNOV
Památník Jana Žižky z Trocnova, Trocnov 14, 373 12 Borovany

Muzejní kufříky

Pracovní listy

Brožury (5 témat)

E
D

U
K

A
C

E



ARCHEOSKANZEN TROCNOV
Památník Jana Žižky z Trocnova, Trocnov 14, 373 12 Borovany

3D model

PC model + 20 ks tabletů

Interaktivní panel

Informační tabule

IN
TE

R
A

K
TI

V
N

Í V
YB

A
V

E
N

Í



V
ÝS

TA
V

A
 E

TN
O

G
R

A
FI

E
Traditionen einer Grenze
Tradice jedné hranice
26. 6. - 1. 11. 2020
Znojemský hrad, Hradní 10, Znojmo
17. 7. 2020 - 6. 1. 2022
Muzeum Jindřichohradecka, Štítného 124, Jindřichův Hradec



V
ÝS

TA
V

A
 E

TN
O

G
R

A
FI

E
Traditionen einer Grenze
Tradice jedné hranice
26. 6. - 1. 11. 2020
Znojemský hrad, Hradní 10, Znojmo
17. 7. 2020 - 6. 1. 2022
Muzeum Jindřichohradecka, Štítného 124, Jindřichův Hradec

Dvě vzájemně korespondující výstavy představily nejenom historii, ale
především současnost tradičních lidových zvyků a řemesel všech
dotčených regionů a ukázaly jejich specifika a také společné rysy.
Cílem znojemské i jindřichohradecké části výstavy je v prvé řadě
seznámit návštěvníka s životem obyvatel venkova 19. a počátku 20.
století a s pomocí několika zvolených témat poukázat, jak se lidé v
průběhu roku bavili a jak pracovali.

Muzeum Jindřichohradecka: tradiční dochované lidové zvyky
Jihomoravské muzeum ve Znojmě: historie i současnost lidového
oděvu, rodinných obřadů a také tradiční zemědělská a řemeslná
výroba všech zúčastněných regionů.

Terénní výzkum - etnografové

Videodokumenty obyčeje a řemesla

Edukační program

Přeshraniční fotosoutěž, putovní výstava fotografií z fotosoutěže

Web Tradicejednehranice.cz

Publikace



Traditionen einer Grenze
Tradice jedné hranice
26. 6. - 1. 11. 2020
Znojemský hrad, Hradní 10, Znojmo
17. 7. 2020 - 6. 1. 2022
Muzeum Jindřichohradecka, Štítného 124, Jindřichův Hradec

V
ÝS

TA
V

A
 E

TN
O

G
R

A
FI

E



E
D

U
K

A
C

E
Traditionen einer Grenze
Tradice jedné hranice
26. 6. - 1. 11. 2020
Znojemský hrad, Hradní 10, Znojmo
17. 7. 2020 - 6. 1. 2022
Muzeum Jindřichohradecka, Štítného 124, Jindřichův Hradec



FO
TO

SO
U

TĚ
Ž,

 V
ÝS

TA
V

A
Traditionen einer Grenze
Tradice jedné hranice
26. 6. - 1. 11. 2020
Znojemský hrad, Hradní 10, Znojmo
17. 7. 2020 - 6. 1. 2022
Muzeum Jindřichohradecka, Štítného 124, Jindřichův Hradec

Putování výstava fotografií z fotosoutěže "Výroční obyčeje česko-
rakouského příhraničí"



W
E

B
 T

R
A

D
IC

E
JE

D
N

E
H

R
A

N
IC

E
.C

Z
Traditionen einer Grenze
Tradice jedné hranice
26. 6. - 1. 11. 2020
Znojemský hrad, Hradní 10, Znojmo
17. 7. 2020 - 6. 1. 2022
Muzeum Jindřichohradecka, Štítného 124, Jindřichův Hradec



P
U

B
LI

K
A

C
E

Traditionen einer Grenze
Tradice jedné hranice
26. 6. - 1. 11. 2020
Znojemský hrad, Hradní 10, Znojmo
17. 7. 2020 - 6. 1. 2022
Muzeum Jindřichohradecka, Štítného 124, Jindřichův Hradec



V
ÝS

TA
V

A
 S

K
LÁ

Ř
ST

V
Í

Element Glas / Element sklo
Die Geschichte hinter Glas / Materie der Imagination
Historie za sklem / Matérie fantazie
11. 5. - 15. 8. 2021
Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě

1. 6. - 31. 8. 2021
Hrad Ledeč nad Sázavou



V
ÝS

TA
V

A
 S

K
LÁ

Ř
ST

V
Í

Element Glas / Element sklo
Die Geschichte hinter Glas / Materie der Imagination
Historie za sklem / Matérie fantazie
11. 5. - 15. 8. 2021
Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě

1. 6. - 31. 8. 2021
Hrad Ledeč nad Sázavou

Realizace: Muzeum Vysočiny Třebíč ve spolupráci s projektovými
partnery v jižních Čechách a Dolním Rakousku
Unikátní projekt věnovaný historii i současnosti místní sklářské výroby.
Matérie fantazie: instalace autorské tvorby sklářských výtvarníků,
design a výroba, práce studentů specializovaných středních škol.
Instalované objekty zahrnou jak čiré, tak broušené duté sklo,
osvětlovací tělesa, nebo jedinečné tavené plastiky. 
Historie za sklem: technika výroby skla, módní vlivy, oblíbené výrobky v
různých obdobích až do současnosti. Součástí výstavy jsou také osudy
několika sklářských rodů pohybujících se mezi Čechami a Rakouskem.
Vystavené předměty jsou ukázkou vývoje od gotické číšky až po
průmyslově vyráběné lustry.



P
U

B
LI

K
A

C
E

Element Glas / Element sklo
Die Geschichte hinter Glas / Materie der Imagination
Historie za sklem / Matérie fantazie
11. 5. - 15. 8. 2021
Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě

1. 6. - 31. 8. 2021
Hrad Ledeč nad Sázavou



Mgr. Marek Svoboda
Krajský úřad Jihočeského kraje
Odbor kultury a památkové péče
Oddělení kultury a zřizovaných organizací

Děkuji za pozornost!


